《上市公司解除限售存量股份转让指导意见》

发文机关：中国证券监督管理委员会

发文时间：2008-04-20

发文文号：公告[2008]15 号

1

  为规范上市公司解除限售存量股份的转让行为，我会制定了《上市公司解除

限售存量股份转让指导意见》，现予公告，请遵照执行。

              二 00 八年四月二十日

上市公司解除限售存量股份转让指导意见

2

为规范和指导上市公司解除限售存量股份的转让行为，现对上市公司存量股

份的转让提出以下意见：

    一、本意见中的存量股份，是指已经完成股权分置改革、在沪深主板上市的

公司有限售期规定的股份，以及新老划断后在沪深主板上市的公司于首次公开发

行前已发行的股份。

    二、转让存量股份应当满足证券法、公司法等法律法规以及中国证监会对特

定股东持股期限的规定和信息披露的要求，遵守出让方自身关于持股期限的承

诺，转让需要获得相关部门或者内部权力机构批准的，应当履行相应的批准程序。

    三、持有解除限售存量股份的股东预计未来一个月内公开出售解除限售存量

股份的数量超过该公司股份总数 1%的，应当通过证券交易所大宗交易系统转让

所持股份。

    四、解除限售存量股份通过证券交易所大宗交易系统转让的，应当遵守证券

交易所和证券登记结算公司的相关规则。

    五、上市公司的控股股东在该公司的年报、半年报公告前 30 日内不得转让

解除限售存量股份。

    六、本次解除限售存量股份转让后导致股份出让方不再是上市公司控股股东

的，股份出让方和受让方应当遵守上市公司收购的相关规定。

    七、证券交易所和证券登记结算公司应当制定相应的操作规则，监控持有解

除限售存量股份的股东通过证券交易所集中竞价交易系统出售股份的行为，规范

大宗交易系统的转让规定。

上市公司解除限售存量股份转让指导意见

3

    八、持有或控制上市公司 5%以上股份的股东及其一致行动人减持股份的，

应当按照证券交易所的规则及时、准确地履行信息披露义务。

    九、本指导意见自发布之日起施行。

上市公司解除限售存量股份转让指导意见